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Porras felt sett m ot nord vest o ver det s tore my romrd et Sk ill ings myren. Poto : P.  Moen.

OBJE KT NR. 131

STJ ORDALSVASSDR AGET
Fylker : Sør -Trøndelag, Nord-Trøndelag
Kommuner : Selbu, St jorda l, Merk er ,

Levanger, Verda l
Nedbørfelt : 2130 km'
Skoggrense : Ca . 600-- 700 m o. h . Areal under

denne : Ca . 70 %
Mi ddelvannforing : 74 m/ s
Laves te/hoyeste punkt : 0- 1249 m o. h.
Ma rin grense : Ca . 180 m o. h.
Kr af tpotensial : 904 GWh
Na turgeografiske regioner : 34a, 35i. 41

Vas sdragsbesk rivelse

Vassdraget har sine østligste kilder i Sve-
rige. Avstanden fra Riksgrensa til utløpet ved
Stj ørdal i Tr ondheimsfjorden er omlag T0
km. Fra s ine utspring i grensefjellene renner
Stj ørdalselva vestover gjennom St jordalen.
Selve St jørdalselva begynner førs t nede  i
Merå ker et ter samløpet mellom Tevla og Tors-
bjørka .

Kara kt eristisk for vassdraget er barskog og
myr , og nedbørf eltet har bare sma fjellomra-
der over 900 m o. h.

Vassdraget ha r en rekke s tørre sideelver ,
med Leksa, Forra, Sona,  Dalaa  og Torsbj orka
som de størs te .

Totalt har vassdraget et fall p 400 m,
hvora v det vesent lige finnes i de ovre 20 km
i Tevla . E lva renner her for holds vis s tri med
flere mindre fosser og s tryk ned til samløpet
med Tors bj orka ost for Meråker sentrum,
ca . 100 m o. h . Ved Kopperå, i Tevla, ligger
Turifoss og like nedenfor samløpet med Tors -
bj ørka den 20 m hoye Nustadfossen, St jor-
dalselva, fra Meråker til utløpet i fj orden, ha r
et nokså jevnt fa ll på. ca. 100 m. Elva renner
for det meste rolig og er jevn t over 20 3 0 m
bred. Ved Meråker og fr a Hegra t il utløpet,
renner elva gjennom flat t kult ur landskap.
Mellom Flornes og Mer ker er imidlertid da len
tr ang . Her er e lva jevn t over smalere og dj u-
pere og elvebunnen grovs teinet. Flere s teder
finnes s to rre g rus orer. Noen fa plasser neders t
i elva er det sa ndbunn. Elva er jevnt over
0,5- 1,5 m djup utenom ku lpene. Flo sjø har
vir kning  7  km oppover i løpet .

Det er en rekke s tore innsjøer i vassdraget,
hvorav Feren er størst på over 26 km2 • Vatn
og innsjøer dek ker ca . 4 % av nedbørf eltet .

Nedbørfeltet karakteriseres ved et sva kt
oseanisk klima . Årsmiddelnedbøren i Værnes
(12 m o. h.) er 817 mm,i Merk er (218 m
o. h .) 920 mm og i Sulstu a (251 m o. h.) 938
mm. I de østlige delene a v fel tet ligger års-
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Nedre Stjordal. Poto: K. Beva nger.

nedbøren pa 1000 1100 mm. Nedborforde-
tingen gjennom året er s tor t sett den samme
i hele nedbørfe lte t mod oktober so m våtes te
måned. Årsmiddeltemperat uren er 5,3° C for
Værnes , 3,9° C for Merå ker og 3,0° C for Sul·
s tua.

Berggrunnen domineres av omvandlede
kambrosiluriske sedimentbergar ter ti lhørende
Tr ondheims feltet. Omradet fr a St jørdalshalsen
til utløpet a v Forra i Stjørda lselva består av
konglomera ter og leirskifer . F ra F orr as ut•
løp og ostover til Flornes dominerer fy l l itt og
stedvis kalkspa tholdig sa nds tein . Berggr unnen
her er til dels sterkt foldet. En del a v St jor-
dalselva og nedre deler a v Sona drenerer
dette om rå det . Øv re de l av Sona. og Sonva tna
ligger i et ca. 12 km bredt belte a v g neiser.
Beltet gar pa tvers a v hovedda lforets lengde-
retning og s trekker seg østover til Gudå og
nordover til Verdalsvassdraget.

Til dels store kvartære avsetninger finnes
f lere s teder . Særlig i nedre deler av hoved -
dalforet finner vi be tydelige ma rine leira vset-
ninger. Disse er oppskaret av raviner. Mektige
avsetninger f innes bl. a. i nedre deler av For -
rada len, fr a Hegra t il Meråker og Leksdalen.
Avsetning ene da nner flere terras se r opp ti l
ma rin grense.

Fj ellom radene tilhorer for det aller mes te
Java lpin sone. Fa tti g rabbe- og lesidevegeta -
sjon dominerer arealmes sig, men rikere fje ll-
vegetasjon for ekommer vanlig i de øs tl ige
delene. Bj orkeskogs regionen er sparsomt re-
presenter t med 3 % av areale t. Bare i s orlig e
og øs tl ige deler er det utviklet skikkelig fjell-
bjorkes kog, e llers er det stor t set t g ran som
danner skoggrensa . I hoydere gionen 400 T00
m o. h. ligger s tore myrområder, i alt 24  %  a v
arealet. Både hovedda len og sidedalene domi-
ueres av g ranskog. Bars kogsregionen omfa tte r

Parti fra Sondalen. Poto : K. Beva ng er.

35 %, mens lavlands regionen (4  %)  for en
stor del er  dyr ka  mar k.

Det er ca .  750 gå rdsbruk her med til sammen
ca. 55 000 daa dyrka mark, hvorav det mes te
er konsentrer t til hoveddalforets nedre del. De
store hars kogsa real ene preges av intens ivt
skogbruk med til dels meget store sna uhogst-
felter . I vassdr agets øvre deler finnes 3 ned·
lagte koppergr uver. Følgende sjøer er reguler t
for vannk raftproduksj on : Skurdalsvat net (5,9
m), Halls joen (7,2 m), Fjergen (7,9 m),
Fundsjoen (10,5 m). Fem k raft verk ha r til
sa mmen en midlere årsproduksjon p4 175
GWh. Jern banen og E -75 følger St jørdalen og
Teveldalen over til Sverige. Det er vei innover
de fles te s ideda lene .

Følgende deler  av  vass draget gis egen om-
tale :

N ed r e deler a w S tj ordalen  (med Ve rnesomra-
det, Leksda l og Skj olsta dmark)

Ved utoset ligger et mindre marint grunt-
vannsområde og s trandengomr de. For øvrig
domineres de nedre da lområdene a v bebyggelse
med bl. a . tetts tedet St jørdal med Værnes fly-
plas s. E t par km ost for utose t munner Le ksa,
som er en sideelv fra sør , uti hovedelva. Også
denne si dedalen er s terkt preget av bebyg g else
og j ordbruk. Det  samme  gjelder områ dene på
nordsida a v hoveddalen, Skjolsta dmark.

Forradal
De østl ige delene a v Forras felt preges av

fjell-landska p med toppe r  mellom  900 og 1250
m o. h. Av sjøer er det Feren (410 m o. h.) på
26,4 km som dominerer. Av andre store inn-
sjøer kan nevnes Langen (498 m o. h. ) pa 3,3
km", Sulsjoen (598 m o. h.) pa 0,8 km" som
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Overs t  i  Torsbjorkd alen pd vannskillet mot
Gar ber gelva. Foto: K. Bevanger.

drenerer til Feren, og Gronningen (48 2 m
o. h.) pa 1,5 km' som drenerer til Forra lengre
nede. Fra utløpet a v Feren og ca . 10 km vest -
over s lyng er Forra seg s tille gjennom ct s to rt
myr o mråde, Fo rramy rene. D isse. øvre de lene
av Fo rra-omradet utg jor e t saerpreg et lan d-
skap. Videre nedover er dalen trangere og
dom inert av g rans kog . Ned mot e lvene, Forra
og Stj orda lselva er det innslag av lovskog,
med parti er a v edelløvskog . I de nedre delene
fa r Forra tilsig fra to s ideelver, Vigda og
Tylda.

Sondalen (Sona, Mol ska, sa mt deler a v hoved-
dalen)

Sonda len, Molskdalen og det par tiet a v
hovedda len som inngår i dette delfeltet, er
typiske elveda ler med bratte dalsider . Son-
va tna er omgi tt a v høye fj ellområder med
bra tt e lier ned til va tna . Sonvatna ( 389 m
o. h .. aus tre, 2,9 km og ves tre, 1,5 km) er
forbundet med en kanal. De har tidligere vært
hevet ca. 2 m til f løtning!<formå l. Vegetasjonen
i området er preget av granskog i dalsidene,
med r ike løvskogs partier ned mot vassdragene.
Innover de s la kere par tiene mot fjellet er det
s tørre inns lag av  furu  iblandet spredte myr-
sys temer. Storre my romr åder f innes bare i
området nordvest for Sonva tna, med Kongro-
sletta og de øvre deler av Molska . Mot f jellet
er det då rlig utviklet bj ørkebelte. Fu rus kogen
går of te helt opp og danner tre grense, som her
ligger på mellom 480 og 550 m o. h . Nedenfor
Sonva tna kommer f ire s ideelver til Sona fr a
s o r, Sildra, a u s tr e o g v e s t r e T ve r rs o n a o g

Gravassbekken. Det er to fosser a v noen stør-
relse i delfeltet. Neders t i Gravassbekken lig-
ger Pl fossen som er ca . 30 m hoy. Den mes t
imponerende ligger i selve Sondalen, Sonfossen

F or r a, elv erosj on . F oto: J . Gj essi ng .

med s ine ca. 60 m. Bebyggelsen er knytt et t il
de neders te delene av Sondalen samt hoved-
dalforet . I t illegg er det en god del hytte-
bygging på nordsida av vestre Sonva tn.

Torsbj or k dal , Stor dal , Teveldal
(Sagelva, Gudaa, Torsbjorka, Dala, Tevla)

Den vestlige delen av Tors bjork dalen domi-
neres av fjell. I tillegg til grensefj ellene mot
Sondalen, kommer Fonnfjellet (1100 m o. h .)
og Mannfjellet ( 1034 m o. h .) , i sørves t ligger
Nautfjellet (924 m o. h.) . Av va tn kan nevnes
store og lille Klepptj onn (ca . 1,5 km" ) . Begge
er regu lert ti l f lotningsform al. Av myrområder
bor spes ielt de ovre deler av Torsbjorkdalen
fr emheves. Området mellom Nautfjellet og
Masflohalla besta r av ulike myrtyper , med
morenerygger og bjørkeskogspa rt ier spredt
utover. På nords ida av Tors bj orka ligger f lat-
myre r med forho ldsvis hoy gru nnvannstand.
Skoggrensa ligger mellom 600 720 m o. h .
Høyest går den i de sørlige delene der det er
utviklet bjørkebelte. I de lavere delene av
Tors bjorkdalen er området dominert av gra n-
skog, med spredte inns lag av løvskog ned mot
hovedvassdraget .

Øst og sør for StordalenTevelda len domi-
nerer gre nsefje lla mot Sverige . Det hoyeste er
Storkluken (1100 m o. h .) . Stordalen (Dal a-
dalen) domineres av sl ake g ranskogsli er, med
en del innslag av furu i de østlige delene.

Fra sør kommer Gilsaa, som drenerer o m-
rådet mallom Gruvefjellet og Falkfa ngervola .
Nabodalen i os t, Harradalen, har s it t utspr ing
i Klukskaftet og Blahammarkleppen. Terren-
get her preges av mosaikklandskap med myr
og spredte småtjern og stedvis godt utviklet
bj ørkeskog. På nordøstsida av Hån ·ådalen er
terrenget småkupert med spredte grus hauger

-
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tj onndalen som består av s tore, åpne myr-
part ier avbrutt av størr e eller mindre skog-
holt . Det er for holds vis dår lig utviklet f jell-
bjør keskog også i dette delfel tet . I de lavere
delene dominerer granskog. I den bratte dal-
s ida langs Stj ørdalselva, nedenfor G uda, er det
løvskog. Mellom Gudå og Kopperå er det over-
veiende kulturma rk. Det er for eta tt omfat-
tende kraf tutby gg ing i området. Lang s ves t-
s ida av Fu nnsjøen og ved sorvestenden a v
Fj ergen ligger det forholdsvis mange hyt ter .

F or r a sett ne ds troms nr r Sva rtbekkens t lop.
Foto : P . Moen.

og småtjern. Ved Stordal kommer Kvernskar -
elva ned fra øst mellom Litlkluken og Stein-
fjellet .

Kvernskardalen er en canyon på over 3 km,
med s ider som er oppti l 60 m hoye. Dal bunnen
er stedvis dekt med blokker med rasmark opp
mot da lsidene. Dalen er forholdsvis uberørt.

Videre nedover dalen er terrenget preget av
granskog med løvskogs in ns lag ved Dala a .

Teve ldalen, som er fortse ttelsen av hoved-
dalen, preges også a v slake, skogkledte lier.
Tevla har lite fa ll i d e øvre delene og danner
mindre vatn, som Skurdalsdammen, Lang-
halstj onna m. fl . Av fosser  kan  nevnes Brude-
sløret. Mellom Storda len og Teveldalen ligger
Dalvola (730 m o. h.) med mosaikklandskap
av mange små tjern, myrer og skogspa rtier.
På nords ida av Teveldalen ligger det meste av
terrenet over tregrensa. De lavere delene,
omkring Litl kjerr ingt jonna, domineres av
fattige myr typer med spredte små tj ern og
småkupert lyn g he i innimellom . Høyere o pp
ligger Storkjerri ngvatn et og Skurdalsvatnet
(regulert ) som de størs te va tna i delfeltet.

De nordostre deler av v assdraget

Nedborfeltet ti l Funna og Kopperåa, samt
området som drenerer t il Stjørda lselva på
nordsida mellom Flornes og Funna, domineres
av tre store sjøer, F unnsjoen (442 m o. h.) på
5,4 km-,  Fjergen (5 07 m o. h .) pa 11,3 km- og
Hallsj oen (615 m o. h.) p 3,3 km". Terre nget
for øvr ig preges av høye fjelltopper med Kj ol-
haugan (1249 m o. h.) som høyes te topp. For
øvrig er det flere (jell som gå r over 1000 m
o. h.

Området på nordvestsida a v Fj ergen preges
av fatt ige myr typer, hovedsa kelig torvmyr
med spredte furut rær. Leng re øs t ligger Kol-

Geo fag

St jorda lsvassdraget ligger i Tr ondheims -
fe ltet, som er en del a v den ka ledons ke folde -
sonen med nordøs tl ig ti l so rves tlig orienterte
st rukturer .

Den senprekambriske-kambr iske Gulagr up-
pen inntar en sent ra l nordøs tl ig-sørsørves tlig
or ienter t sone midt i nedbørfeltet. Øs t og ves t
for denne ligger yngre bergar ter , i det vesent -
lige tilhorende Hovingr uppen, s tedvis også
Storengr uppen. Dette er for det meste meta -
morfe sedimentaere bergarte r av ordovisisk
alder.

Ves t for linj a Grava tna Hr skallen domi-
neder leirskifer ute ved fjor den og lengre inne
fyllit t og gr onns teiner. Os t for linja Klepp-
tjonn F erens ut lop dominerer ogsa fyl litt og
grønns tein. Mot svenskegrensa finnes sa nd-
s te iner med lag av leirs kifer . S tedvis er det
intrusiver i området. Øs t ved Sonva tna opp-
t rer ga bbro, og i nord-sørgående drag ved
Feren finnes granitt. E n rekke diori ttfelter er
kartlagt sør for Fj ergen.

Mellom de nevnte linjene finnes Gulag rup-
pens gneiser. I grenseomradet i vest opptrer
imidlert id skifer (kal ksilika tgn eis) .

Landformene kan deles inn i tre typer :
Da ler , åser og lavla nd.

Da lform ene see s langs hovedelvas da l fra
Meråker ti l Forras utløp. Dalbunnen veks ler
fra elveslette, so m kan va re o pp til 1 ki lo-
meter bred, til en typisk trang V-formet dal .
Da lsidene er relati vt bra tte.

I lavla ndet. vest for Forras utløp er det
under tidligere høyere ha vnivå avsatt s tore
meng der materiale, særlig marin leire. Her er
også store avset ninger fra istidens smelte-
v an nse lver og fra dag ens elver . Under land-
hevningen har elver og overflatevann erodert
s terkt i disse løsmassene og dannet raviner,
terrasser og elvesl e tter . Dette i llustreres ty -
delig i de ster kt ra vi nerte omradene Skj ol-
s tadmar ka i ves t og ves t for St retefjellet .

Resten av feltet domineres a v åser og koller
s om veksler med t il del a s tore vide områder.
Det ska rpe relief fet ma ngler , selv om de høy-
este fjellene. i øst nå r opp i 1100 1200 m o. h.

-
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En rekke mindre fluviale nedskjæringer
setter også sitt preg på nedbørf eltet.

Kvartære avsetninger dekker nær halv-
parten av area let. Avsetninger, som er dannet
av istidens breer og breelver, har s tor form-
rikdom. Det er først og fr emst bunnmorene
so m dominerer. Fo rmer som striping er i bun n-
morenens overf later (fluted surface) er ty-
pisk. Dis se vis er i store tre kk ret ningen til
s is te isbevegelse.

I nordlige deler finnes en rekke langs trakte
rygger i isbevegelsesre t ningen (dr umliner ) .
Regionalt var denne retning mot nordnord-
vest. Senere under nedisningen dreiet denne
mot Trondheimsfj orden. Dette sees spes ielt
øst for Vigdcvat n, hvor en rekke drumliner
ligger samlet .

I ves t finnes det enes te sammenh engende
isrand trinn in nenfor området. Denne morene-
ryggen kan følges over høydedraget sørøs t for
Skjolstadmar ka mot Hegra . Den er i a lder
Preboreal (10 000- 9 000 år for n ).

I sørlige deler dominerer ulike morene-
rygger og ha uger bunnmoreneområde. Dette
er spesielt godt utformet sørøst for store
Klepptj onn.

De stors te breelvavset ni ngene finnes ves t
for Forras utløp i Stjørda lse lva, sør i Forras
dalføre og i strøket rundt Meråker . Disse er
a lle a vsatt marint . Ved Amoen sor i Porras
dalføre vis er terrassene øverste marine g rense
for felte t, ca. 188 m o. h.

Terrasser over marin grense opptrer sørøst
i feltet. I Torsbjor kas da l finnes bl. a. avset-
ninger ca. 350 m o. h . Det a ntas at dette var
en deltaavsetning i en bredemt sjo.

Vassdraget er aktivt og betydelige mengder
materiale føres ut på deltaet i St jorda lsfjor-
den. En rekke steder er det aktive prosesser
i elveløp og skråninger spes ielt under marin
grense. Her viser j ordar tprof il et topplag på
oppt il 3 m med sand og s ilt . Under dette føl-
ger f lere Jag som representerer «ga mmel elve-
bunn» med veks lende sand, grus og s tein.
Denne «gamle elvebun nen» hviler direkte pa
marin leire, Hovedelva eroderer i losmateri-
alet, her hovedsakelig ved meandrering. Denne
erosjonen er stedvis stoppet og s terkt reduser t
ved utstrakt forbyg ning av lopss idene .

Av sideelvene er bare Forra unders ok t. Fra
utløpet a v Feren renner elva de første 14 km
for det mes t i et skålfor met myrfylt basseng.
E lva er bred, dyp, s tilleflyt ende og mean-
drerende , og den er f unnet a vaere na r f ri for
materialtranspor t av noe slag. Løpet faller
bare 8,5 m på en st rekning a v 14 km, og
størs tedelen av dette fallet er fordelt på to
s tryk. Dett e medfører at meandrene flyt ter
seg lite og er stabile. Rundt løpet er det da n-
net klar t utfor mete leveer som i dag ha r

kantskog. Denne fluviale form er tydelig av-
grenset mot de kvartære avsetningene som er
dekket av myr .

Nedenfor denne strekningen dannes Gryt e-
fossen, og løpet følger en sprekksone ned i
den t ra ng e U-formete dalen fra nord. I denne
del av elva er det betydelig brunntranspor t, og
mater ialet føres ut i hovedelva.

Fo rra peker seg ut som spes ie lt interes sant.
Den er egnet som referanseelv for lopsform-
s tudier og for studier av massetranspor tens
innvirkning på en elvs lik evektstilstand. Videre
gir avlopsst udier, og i det hele vekselvirknin-
gen mellom elva og myrområdene omkring en
rekke for>lkningsoppgaver . Små endr inger i
dette nat urmiljoet vil let t for ringe vassdragets
verdi. For landet sett under ett er Forras eJve-
type sj elden.

Strøket nord for hovedelva , spes ielt områ-
dene ved Vigdeva tn og Fjergen, samt feltets
nedre del under marin g rense og d et nevnte
is randtrinn, er de kva rtærgeologis k viktigs te
områdene.

Geologisk fra mbyr Stj ordalen et meget nyt-
tig tverrsnit t gjennom lagrekken fr a pre-
ka mbrium til s ilur, og viser de fles te hoved-
trekkene i oppbygningen som en finner igjen
mange andre steder i Trondheims feltet . NGU
bar derfor lagt opp en ekskursjonsr ute fra
Teveldalen til St jordalshalsen.

Totalt inneholder nedbørfeltet en rekke geo-
faglige forekomster av stor interesse. Vass-
draget er egnet som type- og referansevass-
drag for Trøndelag. I tillegg bar sideelva
Forra helt spesielle fluviale kvaliteter .

Botani kk

Stjørdalselva gjennomløper tre vegetasjons -
soner fr a fj ell til fj ord : E n laval pin sone, en
vidstrakt myr- og barskogssone og en jord-
brukspreget lavlandssone under marin gr ense.
Det er ingen markerte klimagradienter i om-
rådet og vegetasjonen har stor t sett et mode-
rat s uboseanis k preg .

Praktisk talt a lt av fjell i nedbørfeltet ligger
i la val pin sone. Fj ellområdene som strekker
seg midt g jenno m omradet, ba re brutt a v
Stjørdalselva og Forra, har stor t sett fattig
vegetasjon. Greplyng-rabbesivhei og blåbær-
blålynghei er de vanligst e vegetasjonsty pene.
De østlige fjellomr ådene er r ikere, og her
forekommer reinrosehei. Fat tig vegetasj on
dominerer imidlertid også her.

I de ost lige og sorli ge delene av feltet
finnes subalpine bjørkeskoger, for det mes te
blabaerbj orkeskog, m en disse dekker s ma are-
al er. E llers i omradet er det gran som danner
skoggrensa, 500- 700 m o. h. Det mes te a v

-
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ba rs kogen bes tår for øvr ig av gran, med bl-
bærgranskog som va nligs te type. En ggran skog
i form av lagur tsamfunn og høgsta udesamfunn
finnes som kantskog ved elver (s r lig Forra)
og i lier med fr iskt s igevann . På lokal iteter
som er for tørre f or gr an , opptrer lyngrik
furuskog. Denne vegetas jonstype dekker imid-
lertid sjelden større, sammenhengende are-
aler. I d e sorvendte liene un der marin gr ense
er det betydelig inns lag av a lm, hassel og
varmekjaere fel tsji kta rte r, men ren edella uv-
skog f innes det lite av. Langs nedre deler av
Stj ørdalselva er det mange s teder velut viklet
elvekant-oreskog.

Myr er den kvali ta tivt viktigs te nat urt ypen
i nedbørfeltet . E t suboseanisk klima har git t
utst ra kt myr dannelse, og va riert e topografiske
og geologis ke forhold har res ultert i s ve rt
mange myrtyper . I dalbunnene ligger s tore
flatm yrer, ti l dels meget våte. I slake lier er
store ar ealer dek ket med ba kkemyrer med
helling oppti l 15 20°. Myrene strekker seg
iblan t ogs a over hoyder i terre nget , Terreng-
d ekkende myrer (teppemy r) finnes k napt så
vel utvikl et andre s teder i Indre Trondelag .
I de ves tlige delene av Ovre Forrada lsomradet
er de t s tore , uberorte rikmy rer. Ogsa i sor-
lige deler av Merk er finnes s tore myromra-
der, men ikke så varierte som i Forradals-
området.

Vannvegetasjonen i området er sva rt var i-
er t, fra store, oligot rofe, vegetas j onsfa ttige
innsjøer via sterkt humuspavirkede myrt jern
t il r ike lavla ndssjoer og kroksjøer lang s Stjor-
da lselva . Elvevegeta sjonen i øvre deler av
Fo rra er bedre utvikle t enn i noen ann en un -
d ersokt elv i Midt-Norg e, og er trolig unik
ogs å i landssammenheng .

Varias jonsbredden i vegetas j onen i nedbør-
feltet er s tørs t i bar skogsregionen . Her finnes
de fles te typer av barskog og myr som er regi-
s trert i Indre Tr ondelag. Lavlandsdelen har
en rela tivt liten ar ealmessig utstrekning, og
spekteret i lavlandsvegetasjonen er derfor ikke
særlig stor t .

I nedbørfeltet er det påvist ca . 520 a r ter av
ka rplanter, noe s om gir vas sdrag et en  tredje-
plass i ar tsma ngfold blant undersøkte vass-
drag i Midt-Norge, etter Ga ula og Driva . Kalk-
krevende arter f innes i store deler av vass-
draget . Fj ellpla ntene utgjør den s tørs te plante-
geografiske gruppen og omfatter 120 arter.
Fjellområdene i vassdraget Jigger mellom de
to utbredelses o mradene ti l de sentris ke fj ell-
pla ntene, og fjellfloraen består derfor nes ten
utelukkende a v a rter som finnes la ngs hele
den skandinaviske fj ellkjeden. Ostlige ( 42 ) og
sør lige (36) ar ter forekommer i relativt s tor t
omfang, mens kys tplantene er moderat repre-
sentert . Lokalt er det noe sterkere kystpreg
i floraen, som f . eks . i Ovre Forradal somr adet .

Sidevassdraget Forra peker seg ut som den
klar t mest verdifulle delen av vass draget.
Forras felt er lite kulturpåvirket og har stor
verdi som referanseområde. Myrlandskapet i
Ovre Porradalsomradet er git t høy priori tet
pa den nors ke my rreserva tplanen, hvo r om-
rådet er beskrevet som internasjonalt verne-
verdig. Også en del av de sorlige s idevass-
dragene til Stjørda lselva har betydelige bo-
ta niske verdier.

Stj ordalsvass draget inneholder de fleste a v
v egetas jonsty pene og ar tene so m finnes i
Indre Trøndela g, og kan representere regio-
nene 34a, 35h og 41.

Fugleliv

Løvskogsområdene i de nedre deler av ned-
børfeltet har s tor ornitologisk interesse, spe-
s ielt områder med gråor-heggeskog og skogs-
typer med betydelige innslag a v a lm og hassel
i sor- og ves t vendte lier. Graor-heg ges kogene
er primært knytt et til elveløpene. Disse om-
rådene har bl. a. en meget arts rik s purvefug l-
fa una. Av enkeltloka liteter kan nevnes ore-
skogen langs elva ved Reppe, som i ti llegg til

ve re hekkeloka litet for spurvefugl også er
ras teplass og furasjeri ngsomr de for ender .

Store a realer både på nord- og sørs ida av
hovedvassdraget domineres av barskog og
blandingsskog med en fuglefauna som synes å
være normal for landsdelen. Tilsvarende fauna-
bilde gir de subalpine myrområdene.

Sonas felt preges av fjellområder og bar-
skog . Stort set t er fug le faun aen som er kny ttet
til disse nat ur typene normal for landsdelen.
Lovskogomradene ned mot elvene har relativt
rik spu rvefuglfauna.

De nedre deler av St jorda len har flere vik-
tige ornito logiske vatmarksloka liteter . Det
marine gruntvannsområdet i t ilknytning til
utoset, Sandferhus , fungerer både som hekke-
plass for vade- og makefugler , trekklokalitet
for va dere og ender , og overvintringsområde
for sva ner og ender. I dalbunnen og langs elva
lig ger flere høy produktive smådamroer og
kroksjøer med en særpreget fauna av bl. a .
ender og vadere. Av enk elt loka liteter ma spe-
si e lt nevnes kroks jøen ved Trøy te .

Nedbørfeltet til det s tore sidevassdraget
Forra preges av barskoger og blandingsskoger
oppbrutt av ti l dels meget store myrområder i
de ovr e deler. De o rni tologiske ver ne interes -
sene i For ra omradet er særlig knyt tet til de
s tore vå tmarksområdene. Va riasjonen og r ik-
heten i myr landskapet sa mmen med bl. a .
urskogspreget ved Forr a og vannf uglbiotopene
ved inns jøer, tjern og e lver er ves entlig for
den interessa nte fuglefaunaen. Den store veks-
ling en mellom flere fors kjellige myrty per med

-
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ulike dyresamfunn gjør området velegnet for
ornitologisk forskning . Det er i alt regist rert
132 fuglear ter i Formområdet, hvorav 78 med
sikker het er påvist hekkende og ytterligere 23
etter all sannsynlighet hekker .

I Sona fine s ikke storre myromrader, men
i orni tologisk sammenheng er det tre vat-
mar ks lokal ite ter s om bør nevnes . D et er vå t-
ma rksmosaikkene ved Tort lia, Molkstj onn-
området, som er hekkelokal itet for vadefugl,
og våt mar ksområdet ved Gravatna so m er
hekkelokalitet for ender og lom.

Torsbjorkdal-, S tordal- og Teveldalsomradet
domineres av alpine nat ur typer, sam t myr .
Det er i før ste rekke vå tmarksområdene som
h ar orni tologi sk interesse . I Tors bj orkdalen er
det myrområdene øverst i dalen som er av
verdi, særlig på grunn av funksj onen som
hekkelokal itet for til dels meget sjeldne vade-
fuglar ter. Dernes t ma GAstjeonna framheves
som en spesielt gunstig lokalitet for ande-
fugler . Sørvest for Fonnfjellet ligger Bitbekk -
tjonn a og de to Gravoyt jonnen e so m ha r en
rela tivt rik va nnfuglfa una.

Også i Stordal-Teveldalsomradet er det våt-
m arkslokali tetene som er av s tors t interes se.
Følgende loka liteter må spesielt nevnes :
Tjonnmot jonnna er hekkelokal itet f or vann-
fugl, Hyt tmomyra er hekkelokalitet for va-
dere, Har rd alsomradet er spesielt interessant
som hekkeloka litet for ender, vadere og  f j ellj o,
og Teveldalsvat na (Langh alstj onna, Rort j onna
og Skallt jonna ) er hekkelokal iteter for vann-
fugl samt viktige t rekklokaliteter .

Fjellområdene utenom va tmarkslokalitetene
utmerker seg ikke I spes iell grad. Det må
fr amheves at de ø vers te, al pine delene av
Torsbjorkdalen, pa vannskillet mot Neavass-
draget, har flypreg med «fjellviddear ter».
De nedre deler av St jordalen har mange fug-

learte r knyttet til kulturmark.
I deler av nedbørfel tet finnes bergkløfter og

bergvegger som representerer hekkeplasser for
klippehekkende rovfugl og ugler .

De nordøstre delene av Stjørdalsvassdraget,
nedbørf eltet til Funna og Kopperå, er s terkt
berort av vannkraftutbygging og lavt pri ori -
tert ved denne undersøkelsen.

Det er i alt regis trert 196 arte r knyttet ti l
vassdraget, hvorav 117 under prosjektets ar-
beid. Av de 117 er 9 4 % be t rakte som sann -
synlige hekkefugler .

Vassdraget har generelt stor t mangfold av
a rter og fuglesamfunn. Særlig er faunaelemen-
ter knyt tet ti l skogs- og la vlandsområder rikt
representert, men ogs lavalpine fuglesamfunn
preger til dels s tore area ler . L ikeledes finn es
en rekke ulike · og ar tsr ike våtmarksområder .
Få områder ka n betegnes som a rt s fat tige.

Både fjell-, skog-, myr . og lavlandsområdene
i Stje rdalsvassdraget ma sies a ha orin tolo-

giske verdier typisk for regionen. Vassdraget
har også. flere spesielle og sjeldne elementer
både i form av naturt ype og arter . Blant de
ornitologiske egenverdier må særlig mangfold
og sjeldenhet f ramheves. Likeledes er de orni-
tolo giske brukerin teressene i forbindelse med
forskning av betydning.

Sammen med mod erate nat urinngrep g jør
dette at vassdraget har referanseverdi og
totalt er verdien som verneobjekt meget stor .

Ferskvannsbiologi

Av de midlertidige vernede vassdragene ha r
St jordalsvassdraget det s tørste spekteret av
innsjøer og tj ern, f ra den 26,4 km s tore Feren
gjennom en rekke mindre sjøer til et mylder
av tjern og dammer av vekslende kar akter.
Som nevnt foran er imidler t id 4 av de største
sjøene regu lert for kr aftproduks jon. Elve-
sys temet er r ikt forgr einet og va riert . De
lang e , dyp e lonene i Forra er A betrakte som
spesielle i landssammenheng.

Undersøkelsene omfat ter prøvetaking i 18
vatn og tjern og pa 25 elves tasjoner . Vann-
kvaliteten er typisk for store deler av Midt -
Norge, forholdsvis lavt elektrolyttinnhold og
svakt surt vann. Rammene var for lednings-
evne 6 41, kalsium  0,4  5,6 mg/l og pH 6,0
7,3, men de fleste må lingene lå i øvre del av
måleområdene. De største verdiene ble må lt i
Tylda og de mins te i Torsbjorka. I de store
myr landskapene, f . eks . i Forr adalen, f innes
det sterkt humus holdige småtjern med pH ned
til 4,4.

Det er i al t påvis t 11 arter planktonkreps.
Av disse er D a p h n i a c r i s t a t a og
D i a p h a n o s o m a b r a c h y u r u m sjeld-
ne nord for Dovre, mens de øvrige art er har
en vid ut bredelse i landet. Tet theten ble be-
domt til a ve re noe under middels .

Totalt ble det regist rert 32 arter småkreps,
derav 23 arter vannlopper . Det te er et ganske
hoyt artsut valg. De fl este s trandlevende artene
er vanlig utbredt i landsdelen, men for enkelte,
som S c a p h o l e b e r i s m u e r o n a t a og
A I o n a c o s t a t a , er det få kjente funn
nord for Dov re. Meng dene va r for det mes te
omkr ing det va nlige.

Blotbunn sfaunaen var dominert av f j e r -
mygg og fabors temark , men særlig i Ty ldva tn
og Feren var det en god del døgnfluer, vår-
f luer og marflo. Mengdene av bløtbunnsdyr
va r middels t il små for Midt -Norge.

Strandsonenes fa una bes tod av l 4 dyregrup-
per . Dongfluer dominert e klart . Fjærmygg,
vannbiller og vå rfluer var også vanlige. Antall
dyr pr . prøve var generelt 50 220, dvs, tett -
heten var li ten til ganske stor .

Utvalget i 14 elver og bekker var forholds-
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vis høyt med 15 dyregrupper . EIvefa unaen
varierte nokså mye i de ulike delene  av  vass-
draget . Set t under et t var døgnfluer, stein-
fluer, fj ærmygg og vårfluer de vanligs te grup-
pene. Tettheten av dyr i elvene va r middels
til stor, 100 400 dyr pr. prøve v ar vanlig.

Totalt ble det i vassdraget funnet 29 arte r
døgnfluer og 21 art er s teinfluer. For disse
gruppene er dette det hoyeste artstall for de
midlert idig vernede vassdragene.

I det følgende vil deler av vassdraget bli
spesielt omtalt .

Bilde Stj ørdalselva og Tevla hadde relativt
høye tettheter av bunndyr , gjennomsnit tlig
170 og ZOO pr. prøve. Døgnfluer dominert e
klar t.  PA disse strekningene ble det registrert
11 art er døgnfluer og 8 ar ter steinfluer.

EIvefaunaen i Dalaa med tillopselver hadde
omlag samme gruppefordeling som i Tevla og
stor tetthet, gjennomsnit tl ig 220 dyr pr . prøve.
Tettheten var lavere i Gils a og Torsbj orka.
Døgnfluer og s teinf luer var klart de mes t tall-
rike gruppene. Store Klepptjonn hadde en
fat tig strandfauna. I al t er det i dette dalføret
pavis t 13 ar ter døgnfluer og 15 av steinfluer ,
som er høye artstall for et slikt delfelt.

Sonvatna hadde en al minnelig fauna av
plank tonk reps, men tet theten v ar noe bes kje -
den i vest re Sonvatn. 11 a rter småkreps totalt
er et heller besk jedent utvalg. Begge Sonvatna
hadde en forholdsvis likt sammensa tt strand-
sonefauna av middels tetthet. Dognfl uer, s tein-
fluer og vårfluer var de vanligste dyrene.
Tettheten av dyr i Sona var omlag som i
Tors bj orka , med 140 dyr i gjennomsnit t pr .
prøve. Steinf luer og døgn fluer va r mes t tall-
r ike. I dett e s idevassdraget ble det funnet 14
a rter døgn f luer og 10 art er ste influer.

Tylda, som produksj onsmessig har den beste
vannkvaliteten, h adde også det største arts-
utvalg og de s tørs te tetthetene, gj ennomsnit t-
lig 510 dyr pr . prove. Det samme gjelder for
Tyldvatn. Dognfluer dominerte både i elva og
va tnet. Det bh>  i alt funnet 23 art er av døgn-
fluer og 8 av s teinfluer .

Forra og Feren ble undersøkt først i 1970-
årene i forbindelse med planer om kraf t-
utbygging. Faunaen i Feren er typisk for s like
store innsjoer i Midt-Norge . De eksponerte
s trendene er fattige, mens beskytt ete buk ter
har vegetasjonssoner og ka n flekkvis ha s tor
tett het a v bunndyr . E lveløpet er svært var iert ,
og det finnes lange strekninger med r ik vege-
tasjon, Fa unaen i lonene ligner på bløtbunns-

faunaen i innsjøer, men tet theten av dyr er
stor . Varias jonene gir seg utslag i et s tor t
artstall, 23 art er døgnfluer og 18 ar ter stein-
fluer.

St jordalsvassdraget er et a v de s tore vass-
dragene  i Tro ndelag som om fatter et vidt
spekter av ferskvannsbiotoper fra lavlandet
til fjellet . Vannkvalitet og -fauna er typisk for
de mer fatt ige deler av Trøndelag. Samtidig
er det påvis t enkelte forholdsvis sjeldne art er.
Sidegrenene Tylda og Forr a er ferskvanns-
biologisk de mest interessante områdene, der
er det også liten ku lturpåvir kning. St jørda ls-
vassdrag et har ikke det va riasj onsspenn i
miljøfaktorer og heller ikke så produktive bio-
toper som de beste i Gaula vassdraget. Arts -
utvalget i de bestemte dyregruppene er allike-
vel 82 mot Gaulas  85.  Med sin sent rale be-
liggenhet bar Stj ørdalsvassdraget stor verdi
som forsknings- og undervisningsområde for
læresteder i Trondheim, Levanger og Stein-
kj er. Vassdraget vurderes som et meget verdi -
fullt og verneverdig obj ekt for ferskvanns -
biologien.
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